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 Ein breite politische Allianz möchte einen 
 konsequenten Jugendschutz vor 
 Tabakwerbung 

 Die Initiative “Ja zum Schutz der Kinder und Jugendlichen” wird vom ganzen politischen 
 Spektrum unterstützt. Ja-Parolen haben die SP, EDU, Grünen, EVP und Jungen Grünen 
 gefasst. Die Grünliberalen fassen ihre Parole an der Delegiertenversammlung vom 22. 
 Januar, wobei Vorstand und Fraktion eine Ja-Parole empfehlen. Bereits im Parlament 
 haben die Grünliberalen die Initiative klar unterstützt. Breite Zustimmung erfährt die 
 Volksinitiative auch aus der Mitte: neben den CVP Frauen haben die meisten 
 kantonalen Sektionen eine Ja-Parole beschlossen. 

 Die Trägerschaft der Initiative besteht aus engagierten Fachpersonen und Expert:innen 
 die sich, unabhängig von wirtschaftlichen Interessen, für dieses Anliegen engagieren. 

 Die gesamte Ärzteschaft, alle grossen Gesundheitsorganisationen, Jugend- und 
 Sportverbände sowie viele andere Organisationen und Fachpersonen sind sich einig: 
 “Wir müssen unsere Kinder und Jugendlichen vor dem Einstieg ins Rauchen schützen”. 
 Das Fachwissen und die Einigkeit dieser Trägerschaft sprechen für sich; vertrauen wir 
 ihrer Expertise und sagen wir Ja zu “Kinder ohne Tabak “. 

 Das Parlament will keinen wirkungsvollen Jugendschutz. Das neue 
 Tabakproduktegesetz ist eine Alibiübung und stellt die Interessen der Tabakindustrie 
 über das Wohl unserer Kinder und Jugendlichen. Damit trotzdem ein wirksamer 
 Jugendschutz umgesetzt werden kann, mussten die Trägerschaft die Verantwortung 
 übernehmen, die Volksinitiative lancieren und jetzt zur Abstimmung bringen. 



 Hinter der Initiative „Ja zum Schutz der Kinder und Jugendlichen vor Tabakwerbung“ 
 stehen: 

 Unterstützende Parteien 

 Diverse kantonale Sektionen der Mitte 
 und die CVP Frauen 
 Die meisten Sektion haben eine 
 JA-Parole gefasst 

 https://www.cvp-frauen.ch/abstimmungen 

 EDU Eidgenössisch-Demokratische 
 Union 

 https://www.edu-schweiz.ch/de/home.html 

 EVP Evangelische Volkspartei  https://www.evppev.ch/aktuell/ 

 Grüne  https://gruene.ch/ 

 Grünliberale  https://grunliberale.ch/ 

 Junge Gruene  https://www.jungegruene.ch/ 

 SP Schweiz  https://www.sp-ps.ch/de 

 Trägerschaftsorganisationen 

 Allianz Gesunde Schweiz  https://allianzgesundeschweiz.ch/de/ 

 Arbeitsgemeinschaft 
 Tabakprävention Schweiz 

 https://www.at-schweiz.ch/ 

 Berner Gesundheit  https://www.bernergesundheit.ch/ 

 Blaues Kreuz Schweiz  https://blaueskreuz.ch/ 

 Diabetes Schweiz  https://www.diabetesschweiz.ch/startseite.html 

 FMH  https://www.fmh.ch/ 

 Geliko – Schweizerische 
 Gesundheitsligenkonferenz 

 https://www.geliko.ch/de 

 IdéeSport  https://www.ideesport.ch/ 

 Krebsforschung Schweiz  https://www.krebsforschung.ch/ 

 Krebsliga  https://www.krebsliga.ch/ 

 Lungenliga  https://www.lungenliga.ch/de/startseite.html 

 mfe Haus- und Kinderärzte 
 Schweiz 

 https://www.hausaerzteschweiz.ch/ 

 pädiatrie schweiz  https://www.paediatrieschweiz.ch/ 
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 pharmaSuisse  https://www.pharmasuisse.org/de/ 

 Gesundheitsförderung Wallis  https://www.promotionsantevalais.ch/de/homepage.html 

 Public Health Schweiz  https://public-health.ch/de/ 

 QualiCCare  https://qualiccare.ch/ 

 SAJV  https://www.sajv.ch/de/ 

 Schweizerische Gesellschaft für 
 Pneumologie 

 http://www.pneumo.ch/de/home.html 

 Schweizerische Gesellschaft für 
 pädiatrische Pneumologie 

 http://www.sgpp-sspp.ch/de/home.html 

 Societas Helvetica Cardiologica  https://www.swisscardio.ch/public/home/deutsch.asp?l=d 
 e 

 Drogistenverband  https://drogistenverband.ch/de/start 

 Stiftung Sucht Schweiz  https://www.suchtschweiz.ch/ 

 Unterstützende Organisationen 

 acsi  https://acsi.ch/ 

 Alliance Enfance  https://www.alliance-enfance.ch/ 

 APS Addiction Psychology 
 Switzerland 

 https://addictionpsychology.ch/ 

 arud Zentrum für Suchtmedizin  https://arud.ch/ 

 Dachverband Lehrerinnen und 
 Lehrer Schweiz 

 https://www.lch.ch/ 

 Dachverband 
 Komplementärmedizin 

 https://www.dakomed.ch/ 

 Schweizer Vereinigung Eltern gegen 
 Drogen 

 http://www.elterngegendrogen.ch/ 

 FRC Fédération romande des 
 consommateurs 

 https://www.frc.ch/ 

 FSP  https://www.psychologie.ch/ 

 GREA Groupement romand d’etudes 
 des addictions 

 https://www.grea.ch/ 
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 JHaS Junge Haus- und Kinderärzte 
 Schweiz 

 https://www.jhas.ch/de/home.html 

 KHM Kollegium für Hausarztmedizin  https://khm-cmpr.ch/ 

 Kinderärzte Schweiz  https://www.kinderaerzteschweiz.ch/Home/willkomme 
 n 

 Kinderschutz Schweiz  https://www.kinderschutz.ch/ 

 Konsumentenschutz  https://www.konsumentenschutz.ch/ 

 NAS-CPA Nationale 
 Arbeitsgemeinschaft Suchtpolitik 

 https://www.nas-cpa.ch/startseite.html 

 Netzwerk Kinderrechte Schweiz  https://www.netzwerk-kinderrechte.ch/aktuell/ 

 Schweizer Fachverband Mütter- und 
 Väterberatung 

 https://www.sf-mvb.ch/ 

 Stillförderung Schweiz  https://www.stillfoerderung.ch/logicio/pmws/stillen__ 
 aktuell_6__de.html 

 SGHC Schweizer Gesellschaft für 
 Herz- und Thorakale Gefässchirurgie 

 https://www.sghc.ch/ 

 SGT Schweizerische Gesellschaft für 
 Thoraxchirurgie 

 https://www.thoraxchirurgie.ch/ 

 SPO Patientenorganisation  https://www.spo.ch/ 

 SGAIM Schweizerische Gesellschaft 
 für Allgemeine Innere Medizin 

 https://www.sgaim.ch/de/home.html 

 Swiss School of Public Health  https://ssphplus.ch/ 

 Swiss Dental Hygienists  https://dentalhygienists.swiss/home 

 SER Syndicat des enseignant-es 
 romand-es 

 https://www.le-ser.ch/ 

 Swiss Olympic  https://www.swissolympic.ch/ 

 Unisanté  https://www.unisante.ch/fr 

 Vereinigung der 
 Kantonszahnärztinnen und 
 Kantonsärzte der Schweiz (VZKS) 

 https://kantonszahnaerzte.ch/ 
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